
  
Приложение №1  

к приказу от 29.12. 2018 № 99 

 

I.УЧЕТНАЯ ПОЛИТИКА ДЛЯ ЦЕЛЕЙ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

 

1. Общие положения 

 

Учетная политика Муниципального бюджетного учреждения 

«Комплексный центр социального обслуживания населения города Снежинска» 

(далее – учреждение) разработана в соответствии с: 

 приказом Минфина от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана 

счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных 

органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными 

внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее – 

Инструкции к Единому плану счетов № 157н); 

 приказом Минфина от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана счетов 

бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его применению» 

(далее – Инструкция № 174н); 

 приказом Минфина от 08.06.2018 № 132н «О Порядке формирования и 

применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре 

и принципах назначения» (далее – приказ № 132н); 

 приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка 

применения классификации операций сектора государственного управления» (далее 

– приказ № 209н); 

 приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными 

фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических 

указаний по их применению» (далее – приказ № 52н); 

федеральными стандартами бухгалтерского учета для организаций 

государственного сектора (далее –СГС). 
  

2.Организация учета 

 
          2.1.Ответственным за организацию ведения бухгалтерского учета в 

учреждении является руководитель учреждения. Ведение бухгалтерского учета в 

учреждении осуществляет бухгалтерия учреждения. Бухгалтерия учреждения 

подчиняется главному бухгалтеру учреждения. 

2.2.Деятельность работников бухгалтерии учреждения регламентируется их 

должностными инструкциями. 

2.3.Право электронно-цифровой подписи на электронных документах при 

обмене информацией с управлением Федерального казначейства по Челябинской 

области, и с другими участниками электронного документооборота, предоставлено 

лицам в соответствии с приказами руководителя учреждения. 



2.4. Главный бухгалтер несет ответственность за качество и своевременность 

выполнения возложенных задач и функций на бухгалтерию. 

Основанием для записей в регистрах бухгалтерского учета являются 

оправдательные документы. Оправдательными документами служат первичные 

учетные документы, на основании которых ведется бухгалтерский учет. 

2.5. Организацию учетной работы и распределение ее объема осуществляет 

главный бухгалтер. Все денежные и расчетные документы, финансовые 

обязательства без подписи главного бухгалтера недействительны и к исполнению не 

принимаются. 

2.6. Бухгалтерский учет имущества и хозяйственных операций ведется в 

валюте Российской Федерации – рублях и копейках. 

2.7. Отчетным годом является календарный год с 01 января по                           

31 декабря включительно. Месячная и квартальная отчетность является 

промежуточной и составляется нарастающим итогом с начала отчетного года. 

2.8. Учреждение публикует основные положения учетной политики на своем 

официальном сайте путем размещения копий документов учетной политики. 

2.9. Предоставить право подписи первичных учетных документов 

должностным лицам согласно приложению 8. 

2.10. При внесении изменений в учетную политику главный бухгалтер 

оценивает в целях сопоставления отчетности существенность изменения 

показателей, отражающих финансовое положение, финансовые результаты 

деятельности учреждения и движение его денежных средств на основе своего 

профессионального суждения. Также на основе профессионального суждения 

оценивается существенность ошибок отчетного периода, выявленных после 

утверждения отчетности, в целях принятия решения о раскрытии в Пояснениях к 

отчетности информации о существенных ошибках. 

 

3.Технология обработки учетной информации 
  

3.1.Бухгалтерский учет ведется в электронном виде с применением 

следующих систем автоматизации бухгалтерского учета: 

 1С бухгалтерия государственного учреждения; 

 АМБа (Автоматизированное Место Бухгалтера), в части начисления 

заработной платы. 

3.2. С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной 

подписи бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по 

следующим направлениям и системам: 

 система электронного документооборота с территориальным органом 

Федерального казначейства -«СУФД»; 

 передача бухгалтерской отчетности учредителю – «Скиф БП»; 

-передача отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в 

инспекцию Федеральной налоговой службы - система «Контур-Экстерн»; 

 передача отчетности в отделение Пенсионного фонда, Росстат –система 

«Контур Экстерн»; 

 размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте 

bus.gov.ru. 



3.3. Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов 

любые исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не 

допускаются. 

3.4. В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского 

учета и отчетности: 

 на сервере ежедневно производится сохранение резервных копий базы 

«Бухгалтерия», еженедельно – «Зарплата». 
 

4. Правила и график документооборота 

 

4.1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения 

в бухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с графиком 

документооборота, утверждаемым приказом руководителем учреждения. 

4.2. Своевременное и качественное оформление первичных учетных 

документов, передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском 

учете в бухгалтерию, а также достоверность содержащихся в них данных 

обеспечивают лица, ответственные за оформление факта хозяйственной жизни и 

(или) подписавшие эти документы. Работники бухгалтерии не несут 

ответственность за соответствие составленных другими лицами первичных учетных 

документов свершившимся фактам хозяйственной жизни. 

4.3. Первичные документы, передаваемые в бухгалтерию для оплаты, 

визируются руководителем учреждения а также ставится отметка главного 

бухгалтера с указанием кодов бюджетной классификации и источника 

финансирования расходов. 

4.4. Принятие к бухгалтерскому учету документов, оформляющих операции с 

наличными или безналичными денежными средствами, содержащие исправления, 

не допускается. Иные первичные учетные документы, содержащие исправления, 

принимаются к бухгалтерскому учету в случае, когда исправления внесены по 

согласованию с лицами, составившими и (или) подписавшими эти документы, что 

должно быть подтверждено подписями тех же лиц, с указанием надписи 

«Исправленному верить» («Исправлено») и даты внесения исправлений. Первичные 

документы, оформленные ненадлежащим образом, не подлежат приему 

бухгалтерией к учету и должны быть возвращены лицу, их представившему, в 

течение 2-х рабочих дней. 

Проверенные и принятые к учету документы систематизируются по датам 

совершения операций и журналам операций. 

4.5. Формирование регистров бухучета осуществляется в следующем порядке: 

 в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные 

(сводные) учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к 

учету первичного документа; 

 журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежегодно, 

в последний рабочий день года; 

 инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии 

объекта к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных 

событий – ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о начисленной 

амортизации; 



 инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при 

принятии объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, 

модернизации, реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии 

указанных событий – ежегодно, на последний рабочий день года, со сведениями о 

начисленной амортизации;  

 опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 

основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно, в последний день года;  

 книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета 

депонированной зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно, в последний день 

месяца;  

 журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно;  

 карточка-справка (ф. 0504417) ежегодно на последний рабочий день года; 

другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если 

иное не установлено законодательством РФ. 

4.6. В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) 

регистрируются случаи отклонений от нормального использования рабочего 

времени, установленного правилами внутреннего трудового распорядка. 

Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) дополнен 

условными обозначениями. 

 

Наименование показателя Код 

Дополнительные выходные дни (неоплачиваемые)  В 

Время вынужденного прогула в случае признания увольнения 

незаконным с восстановлением на прежней работе 

 

ПВ 

Выполнение государственных обязанностей» – для случаев 

выполнения сотрудниками общественных обязанностей 

(например, для регистрации дней медицинского 

освидетельствования перед сдачей крови, дней сдачи крови, дней, 

когда сотрудник отсутствовал по вызову в военкомат на военные 

сборы, прохождение медосмотра периодического, по вызову в суд 

и другие госорганы в качестве свидетеля и пр.). 

 

Г 

 

4.7. Документирование фактов хозяйственной жизни, ведение регистров 

бухгалтерского учета осуществляется на русском языке. При поступлении 

документов на иностранном языке построчный перевод таких документов на 

русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы составляются на 

отдельном документе, заверяются подписью сотрудника, составившего перевод, и 

прикладываются к первичным документам. В случае невозможности перевода 

документа привлекается профессиональный переводчик.  



5. План счетов 
 

5.1.Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов 

(приложение 1), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану 

счетов № 157н, Инструкцией № 174н. 

5.2.В учреждении применяются следующие коды финансового обеспечения 

(деятельности): 

2 – приносящая доход деятельность (собственные доходы учреждения); 

3 – средства во временном распоряжении; 

4 – субсидия на выполнение государственного задания; 

5 – субсидии на иные цели. 

 
 

 6. Порядок формирования регистров бюджетного учета, 

первичных документов 

 

6.1. При проведении хозяйственных операций учреждение использует 

унифицированные формы регистров бухучета, перечисленные в приложении 3 к 

приказу № 52н. При необходимости формы регистров, которые не унифицированы, 

разрабатываются самостоятельно(приложение 2).  

 

7. Формы документов 

 

В учреждении для оформления финансово-хозяйственных операций 

применяются формы первичных (сводных) учетных документов, регистров 

бухгалтерского учета, установленные Приказом Минфина РФ  от 30.03.2015 № 52н 

(с учетом последующих изменений и дополнений). 

При проведении хозяйственных операций, для оформления которых не 

предусмотрены типовые формы первичных документов, используются 

самостоятельно разработанные формы, которые приведены в  Приложении 2. 

Данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов 

систематизируются в хронологическом порядке (по датам совершения операций) и 

группируются по соответствующим счетам бухгалтерского учета накопительным 

способом с отражением в следующих регистрах: 

 Журнал операций по счету «Касса»; 

 Журнал операций с безналичными денежными средствами; 

 Журнал операций расчетов с подотчетными лицами; 

 Журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками; 

 Журнал операций расчетов с дебиторами по доходам; 

 Журнал операций расчетов по оплате труда; 

 Журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов; 

 Журнал по прочим операциям; 

 Главная книга; 

 другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, 

если иное не установлено законодательством РФ. 

 



8. Денежные средства, денежные эквиваленты и денежные документы 

8.1. Учет денежных средств осуществляется в соответствии с требованиями, 

установленными Порядком ведения кассовых операций. 

8.2. Кассовая книга (ф.0504514) оформляется на бумажном носителе с 

применением программы 1С бухгалтерия государственного учреждения. 

8.3. В составе денежных документов учитываются: 

 почтовые конверты с марками, отдельно приобретаемые почтовые марки 

8.4. Денежные документы принимаются в кассу и учитываются по 

фактической стоимости. 

9. Лимит остатка наличных денежных средств 

 

9.1. Лимит остатка наличных денежных средств, который может  храниться в 

кассе учреждения, устанавливается отдельным приказом руководителя учреждения. 

 

10. Инвентаризация имущества и обязательств 

 

10.1. Инвентаризационная комиссия, назначенная приказом руководителя 

учреждения проводит инвентаризацию имущества и обязательств (в т. ч. 

числящихся на забалансовых счетах), а также финансовых результатов (в т. ч. 

расходов будущих периодов и резервов), в отдельных случаях (при смене 

материально ответственных лиц, выявлении фактов хищения, стихийных бедствиях 

и т.д. 

Порядок проведения инвентаризации приведен в приложении 3. 

Инвентаризация имущества и обязательств проводится: 

 по дебиторской и кредиторской задолженности –по мере необходимости, в 

соответствии с условиями заключенных контрактов(договоров) и перед 

составлением годовой бухгалтерской отчетности; 

 по материальным запасам – один раз в год перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности; 

 по основным средствам – один раз в  три года перед составлением годовой 

бухгалтерской отчетности; 

 инвентаризация наличных денежных средств в кассе проводится внезапно, не 

реже 1 раза в год. 
 

11. Расчеты с подотчетными лицами 

 

11.1. Денежные средства выдаются под отчет на основании заявления 

сотрудника, утвержденного руководителем учреждения либо иным 

уполномоченным лицом. 

Выдача денежных средств под отчет производится путем: 

 выдачи из кассы. При этом выдача подотчетных сумм сотрудникам 

производится в день получения денежных средств в банке; 

 перечисления на зарплатную карту сотрудника, получающего денежные 

средства под отчет. 

Способ выдачи денежных средств указывается в заявлении сотрудника. 
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11.2. Сумма средств, выданных под отчет на хозяйственно-операционные 

расходы, не может превышать 30 000 рублей. 

Денежные средства под отчет на хозяйственно-операционные расходы 

выдаются материально-ответственному лицу на срок до 30 календарных дней, при 

условии отсутствия задолженности у этого лица по предыдущему авансу. По 

истечении этого срока сотрудник представляет в бухгалтерию авансовый отчет об 

израсходованных суммах в течение трех рабочих дней. 

11.3. При направлении сотрудника в служебную командировку расходы на нее 

возмещаются по нормам, установленным Положением учреждения при условии 

отсутствия задолженности у этого лица по предыдущему авансу. 

Денежные средства под отчет на командировочные расходы выдаются на срок 

до окончания служебной командировки. По возвращению из командировки 

сотрудник представляет в бухгалтерию авансовый отчет об израсходованных 

суммах в течение трех рабочих дней. 

Возмещение расходов на служебные командировки, превышающих размер, 

установленный Положением, производится по письменному заявлению сотрудника, 

согласованному руководителем учреждением либо иным уполномоченным лицом. 

Денежные средства под отчет на хозяйственно-операционные расходы 

выдаются материально-ответственному лицу на срок до 30 календарных дней, при 

условии отсутствия задолженности у этого лица по предыдущему авансу. По 

истечении этого срока сотрудник представляет в бухгалтерию авансовый отчет об 

израсходованных суммах в течение трех рабочих дней. 

11.4. Список работников, имеющих право на получение наличных денежных 

средств под отчет на хозяйственно-операционные расходы: 

 руководитель; 

 заместитель руководителя; 

 заведующий хозяйством; 

 водитель; 

 делопроизводитель. 

11.5. Выдача денежных документов под отчет производится из кассы по 

расходному кассовому документу с надписью «фондовый» на основании 

письменного заявления получателя при отсутствии за подотчетным лицом 

задолженности по денежным документам, по которым наступил срок представления 

авансового отчета. В заявлении о выдаче денежных документов под отчет  

получателем указывается наименование, количество и назначение денежных 

документов. 

11.6. Максимальный срок выдачи денежных документов по отчет составляет 

30 календарных дней. Не использованные в срок денежные документы 

возвращаются в кассу. 

11.7. Документом, подтверждающим использование конвертов с марками и 

марок, является реестр отправленной корреспонденции. Испорченные конверты 

также прилагаются к авансовому отчету. 

11.8. Получать денежные документы имеет право делопроизводитель или 

лицо,  назначенное на период его отсутствия в установленном порядке.  



12. Учет основных средств 
 

12.1. В качестве основных средств, принимаются к учету материальные 

ценности независимо от их стоимости со сроком полезного использования более 12 

месяцев, предназначенные для неоднократного или постоянного использования 

субъектом учета на праве оперативного управления в целях выполнения им 

государственных (муниципальных) полномочий (функций), осуществления 

деятельности по выполнению работ, оказанию услуг либо управленческих нужд 

субъекта учета.  

Срок полезного использования - период, в течение которого 

предусматривается использование субъектом учета в его деятельности актива в тех 

целях, ради которых он был приобретен, создан и (или) получен (использование в 

запланированных целях). 

12.2. Единицей учета основных средств является инвентарный объект. 

Каждому инвентарному объекту основных средств стоимостью свыше 10 000 

рублей присваивается уникальный инвентарный номер. 

Инвентарный номер состоит из 10 цифр: первая – вид источника, следующие 

три – номер синтетического счета нефинансовых активов, следующие две – номер 

аналитического счета, последующие  цифры – порядковый номер. 

Присвоенный объекту инвентарный номер наносится материально-

ответственным лицом в присутствии уполномоченного члена комиссии по 

поступлению и выбытию активов путем нанесения номера на инвентарный объект 

краской или водостойким маркером. 

Инвентарные номера не наносятся на следующие объекты: 

 здания; 

 сооружения. 

 Отдельными инвентарными объектами являются: 

 сканеры; 

 система контроля управления доступа(СКУД); 

 тревожная кнопка; 

 приборы (аппаратура) пожарной сигнализации; 

 приборы (аппаратура) охранной сигнализации; 

 другие аналогичные системы. 

 

12.3. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных 

средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие 

одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования: 

 мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, 

полки; 

 компьютерное и периферийное оборудование: системные блоки, мониторы, 

компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, сканеры, колонки, акустические 

системы, микрофоны, веб-камеры, устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, 

внешние накопители на жестких дисках; 

Не считается существенной стоимость до 40 000 рублей за один 

имущественный объект. 



Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов 

определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов (далее – 

Комиссия по поступлению и выбытию активов), назначенная приказом 

руководителем учреждения.  Обязанности комиссии по поступлению и выбытию 

активов приведены в приложении 4. 

12.4. Затраты по замене отдельных составных частей объекта основных 

средств, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их 

возникновения в стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в 

текущие расходы стоимость заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное 

правило применяется к следующим группам основных средств: 

 здания; 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства. 

12.5. Затраты на ремонт основных средств и регулярные осмотры на наличие 

дефектов, если они являются обязательным условием эксплуатации, увеличивают 

первоначальную стоимость этих объектов. Одновременно с их стоимости 

списываются в текущие расходы затраты на ранее проведенные ремонты и осмотры. 

Данное правило применяется к следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства. 

 инвентарь производственный и хозяйственный. 

12.6. Начисление амортизации осуществляется линейным способом.  

12.7. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на 

дату переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной 

стоимости объекта таким образом, чтобы его остаточная стоимость после 

переоценки равнялась его переоцененной стоимости. При этом балансовая 

стоимость и накопленная амортизация увеличиваются (умножаются) на одинаковый 

коэффициент таким образом, чтобы при их суммировании получить переоцененную 

стоимость на дату проведения переоценки. 

 

13. Учет основных средств стоимостью до 10 000 рублей 

 

13.1.В соответствии с п. 373 Инструкции № 157н находящиеся в эксплуатации 

объекты основных средств стоимостью до 10 000 рублей включительно, за 

исключением объектов библиотечного фонда, учитываются на забалансовом счете 

21 «Основные средства стоимостью до 10 000 рублей включительно в 

эксплуатации» по балансовой стоимости введенного в эксплуатацию объекта. 

13.2.Списание объектов основных средств стоимостью до 10 000 рублей 

включительно производится актом о списании объектов нефинансовых активов 

форма по ОКУД 0504104. 

14.Непроизведенные активы 

14.1.Непроизведенными активами признаются объекты нефинансовых 

активов, не являющиеся продуктами производства, вещное право на которые 

закреплено в соответствии с законодательством (земля). 



14.2. Объект непроизведенных активов учитывается на забалансовом счете 02 

"Материальные ценности на хранении", если он не соответствует критериям 

признания актива, то есть в отношении него одновременно выполняются следующие 

условия: 

 объект не приносит экономических выгод; 

 объект не имеет полезного потенциала; 

 не предполагается, что объект будет приносить экономические выгоды. 

14.3. Проверка актуальности кадастровой стоимости земельного участка, по 

которой он отражен в учете, осуществляется ежегодно, перед составлением годовой 

отчетности. Если выявлено изменение кадастровой стоимости, в учете отражается 

изменение стоимости земельного участка - объекта непроизведенных активов. 

15. Учет материальных запасов 

 

15.1. Учет материальных запасов организуется в соответствии с пунктами 

98-99 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. Материальные запасы в учете и 

отчетности отражаются по фактической стоимости, включая расходы на их 

приобретение. 

Единицей материальных запасов является номенклатурный номер. 

Списание материальных запасов производится по средней фактической 

стоимости. 

15.2.Выдача в эксплуатацию на нужды учреждения материальных запасов 

оформляется Ведомостью выдачи материальных ценностей на нужды учреждения 

(ф.0504210). Списание указанных в настоящем пункте материальных запасов 

производится по акту о списании материальных запасов (ф.0504230). Мягкий и 

хозяйственный инвентарь списывается по Акту о списании мягкого и 

хозяйственного инвентаря (ф. 0504143). Предметы мягкого инвентаря маркирует 

заведующий хозяйством в присутствии одного из членов комиссии по поступлению 

и выбытию нефинансовых активов. Маркировочные штампы хранятся у заместителя 

руководителя Срок маркировки – не позднее дня, следующего за днем поступления 

мягкого инвентаря на склад. 

15.3. Нормы расхода горюче-смазочных материалов (ГСМ) утверждаются 

отдельным приказом директора учреждения. 

ГСМ списывается на расходы по фактическому расходу на основании путевых 

листов, но не выше норм, установленных приказом руководителем учреждением. 

15.4. Учет запасных частей, установленных на автотранспорт, ведется на 

забалансовом счете 09 «Запасные части к транспортным средствам, выданные 

взамен изношенных, по фактической цене, по которой указанные запасные части 

были списаны при ремонте со счета КБК Х.105.36.000. В случае получения 

автомобиля безвозмездно от государственных (муниципальных) учреждений с 

перечнем запасных частей и указанием цен на них запасные части отражаются на 

забалансовом счете 09 по цене, указанной во входящих документах. 

Учету подлежат запасные части и другие комплектующие, которые могут 

быть использованы на других автомобилях, такие как: 

 автомобильные шины; 



 колесные диски; 

 аккумуляторы; 

 наборы инструментов; 

 огнетушители; 

 аварийные знаки. 

Списание запасных частей с забалансового учета производится актом о 

списании материальных запасов по форме 0504230, составленного на основании 

актов, записок, паспортов, с указанием причин списания запчастей. 

Аналитический учет по счету ведется в разрезе материально ответственных 

лиц. 

15.5. Учет выданного в личное (индивидуальное) пользование работникам для 

выполнения ими служебных (должностных) обязанностей материальных запасов, 

имеющих нормативный срок эксплуатации (носки) ведется на забалансовом счете 27 

«Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам 

(сотрудникам)». 

К материальным запасам, имеющим нормативный срок эксплуатации (носки), 

выданным в личное (индивидуальное) пользование работникам для выполнения ими 

служебных обязанностей относится спецодежда, в соответствии с типовыми 

нормами бесплатной выдачи специальной одежды, специальной обуви. 

15.6. Фактическая стоимость материальных запасов, полученных в результате 

ремонта, разборки, утилизации (ликвидации), основных средств или иного 

имущества определяется исходя из следующих факторов: 

 их справедливой стоимости на дату принятия к бухгалтерскому учету, 

рассчитанной методом рыночных цен; 

 сумм, уплачиваемых учреждением за доставку материальных запасов, 

 приведение их в состояние, пригодное для использования. 

15.7. В соответствии с п.п. 99, 118 Инструкции N 157 н предметы, 

предназначенные для выдачи напрокат, независимо от их стоимости, в том числе и 

средства адаптации и реабилитации (далее - ТСР), учитываются в составе прочих 

материальных запасов. 

15.8. Выданные напрокат средства адаптации и реабилитации гражданам 

учитываются на забалансовом счете 26 Имущество, переданное в безвозмездное 

пользование по балансовой стоимости. 

 

16. Учет бланков строгой отчетности 

 

16.1. К бланкам строгой отчетности относятся:  

 личная медицинская книжка с голограммой,  

 квитанции на оказание социальных услуг,  

 бланк специального воинского учета (бланк бронирования ГПЗ). 

Учет бланков строгой отчетности ведется на забалансовом счете 03 «Бланки 

строгой отчетности», по условной оценке, 1 рубль за 1 бланк. 

16.2. Списание израсходованных и испорченных бланков производится актом 

о списании бланков строгой отчетности форма по ОКУД 0504816  не реже одного 

раза в месяц.  
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16.3. Получать бланки строгой отчетности имеют право работники, 

замещающие должности, которые приведены в перечне, утверждаемом отдельным 

приказом руководителя. 

16.4. С работниками, осуществляющими получение, выдачу, хранение бланков 

строгой отчетности, заключаются договоры о полной индивидуальной материальной 

ответственности. 

16.5. Аналитический учет бланков строгой отчетности ведется в книге учета 

бланков строгой отчетности(ф. 0504045) по видам, сериям и номерам с указанием 

даты получения (выдачи) бланков, условной цены, количества, а также с 

проставлением подписи получившего их лица. На основании данных по приходу и 

расходу бланков строгой отчетности выводится остаток на конец периода. 

16.6. Книга должна быть прошнурована и опечатана. Количество листов в 

книге заверяется руководителем и уполномоченным должностным лицом.   

16.7. Бланки строгой отчетности хранятся в металлических шкафах и (или) 

сейфах. По окончании рабочего дня места хранения бланков опечатываются. 

Внутреннее перемещение бланков строгой отчетности оформляется требованием-

накладной(ф. 0504204). 

 

17. Стоимость безвозмездно полученных и переданных  

нефинансовых активов 

 

17.1. Безвозмездно полученные объекты нефинансовых активов, принимаются 

к учету на основании акта приема-передачи или другого документа, который 

подтвердит получение имущества, прав на него. Имущество отражается по 

стоимости указанной в акте-приема передачи нефинансовых активов. 

17.2. Объекты нефинансовых активов передаются безвозмездно на основании 

акта приема-передачи по следующей стоимости: 

 недвижимое имущество – по балансовой стоимости пропорционально 

занимаемой площади; 

 движимое имущество – по справедливой стоимости, определенной методом 

рыночных цен. 

17.3. Неучтенные объекты, выявленные при проведении проверок и 

инвентаризаций, принимаются к учету по их справедливой стоимости, 

определенной Комиссией по поступлению и выбытию активов методом рыночных 

цен. 

17.4. Данные о рыночной цене должны быть подтверждены документально: 

 прайс-листами заводов-изготовителей; 

 справками (другими подтверждающими документами) оценщиков; 

 информацией, размещенной в СМИ, интернете и т. д. 

 

Для случаев, которые не установлены в федеральных стандартах и других 

нормативно-правовых актах, регулирующих бухгалтерский учет, метод определения 

справедливой стоимости выбирает Комиссия по поступлению и выбытию активов. 

В случае если для показателя, необходимого для ведения бухгалтерского 

учета, не установлен метод оценки в законодательстве и в настоящей учетной 
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политике, то величина оценочного показателя определяется профессиональным 

суждением главного бухгалтера. 

 

18. Формирование себестоимости услуг 

18.1. Учет операций по формированию себестоимости готовой продукции, 

выполняемых работ, оказываемых услуг осуществляется на счете 0 109 00 000 

"Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг". Данный 

счет применяется для формирования себестоимости услуг)в рамках видов 

деятельности по КФО-2,КФО-4, осуществляемых учреждением. 

18.2. Себестоимость оказанных услуг определяется отдельно для каждого 

вида услуг и состоит из прямых, общехозяйственных расходов. 

18.3. Прямыми расходами признаются расходы, которые осуществлены 

непосредственно для оказания конкретного вида услуг. 

Общехозяйственными признаются расходы, которые не связаны с оказанием 

услуг и осуществлены для обеспечения функционирования учреждения в целом как 

хозяйствующего субъекта. 

18.4. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по 

группам видов услуг (работ): 

А) в рамках выполнения государственного задания:  

 Предоставление социального обслуживания гражданам в форме на дому; 

 Предоставление срочных социальных услуг 

Б) в рамках приносящей доход деятельности 

 Предоставление социального обслуживания гражданам в форме на дому. 

Все расходы, которые связаны с выполнением услуг  в рамках одного вида 

деятельности по приносящей доход деятельности , относятся к прямым. Они сразу 

учитываются по дебету счета КБК Х.109 60 000 . 

18.5. В составе прямых расходов отражаются: 

 расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников, прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной и не денежной 

форме непосредственно участвующих в оказании услуг; 

 расходы на приобретение материальных запасов, потребляемых в процессе 

оказания услуг; 

 другие расходы, непосредственно связанные с оказанием услуг. 

18.6. В составе общехозяйственных расходов, распределяемых на 

себестоимость, отражаются: 

 расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников, прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной и не денежной 

форме, не принимающих участия в оказании услуг; 

 расходы на оплату услуг связи; 

 расходы на оплату транспортных услуг; 

 расходы на приобретение материальных запасов, израсходованных на 

общехозяйственные нужды; 

 расходы на охрану; 

 прочие работы, услуги. 



Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период 

(месяц), в рамках муниципального задания, распределяются на себестоимость 

оказанных услуг пропорционально заработной плате сотрудников, занятых  в 

оказании услуг. 

18.7. При формировании себестоимости услуг в рамках муниципального 

задания не учитываются и сразу списываются на финансовый результат (счет 

КБК Х.401.20.000), признаются: 

-переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 

руб. включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг ; 

–амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, 

которое закреплено за учреждением или приобретено за счет средств, выделенных 

учредителем и основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг 

(выполнением работ); 

 коммунальные расходы; 

 расходы на затраты на содержание имущества, в том числе на обязательное 

страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств; 

  расходы по социальным пособиям персоналу в денежной форме (пособие по 

временной нетрудоспособности за счет средств работодателя); 

 расходы на транспортный налог; 

 расходы на земельный налог; 

 налог на имущество; 

 штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий 

договоров. 

18.8. Прямые затраты относятся на себестоимость способом прямого расчета 

(фактических затрат). 

18.9. Распределяемые общехозяйственные расходы в полной сумме относятся 

на себестоимость услуг по окончании месяца. 

18.10. Себестоимость услуг за отчетный месяц, сформированная на счете 

КБК Х.109.60.000, относится в дебет счета КБК Х.401.10.131 «Доходы от оказания 

платных услуг (работ)» в последний день месяца.  

18.11. Расходы по субсидии на иные цели сразу списываются на финансовый 

результат (счет КБК Х.401.20.000). 

 

19. Учет расчетов с различными дебиторами и кредиторами 

 

19.1. Учет расчетов с физическими лицами (в том числе с сотрудниками 

учреждения) в рамках заключенных с ними гражданско-правовых договоров 

осуществляется с использованием счетов бухгалтерского учета 0 206 00 000 

"Расчеты по выданным авансам", 0 302 00 000 "Расчеты по принятым 

обязательствам". 

19.2. Возмещение в денежной форме виновными лицами ущерба, 

причиненного нефинансовым активам, отражается по коду вида деятельности "2" - 

приносящая доход деятельность. 

Возмещение ущерба, причиненного нефинансовым активам, в натуральной 

форме отражается по тому же коду вида финансового обеспечения (деятельности), 



по которому осуществлялся их учет. 

Поступление денежных средств от виновных лиц в возмещение ущерба, 

причиненного финансовым активам, отражается по тому же коду вида финансового 

обеспечения (деятельности), по которому осуществлялся их учет. 

19.3. Отражение операций по переводу активов (обязательств) с одного вида 

финансового обеспечения (деятельности) на другой осуществляется с 

использованием счета 0 304 06 000 "Расчеты с прочими кредиторами". 

19.4. В бухгалтерском учете и отчетности возврат дебиторской задолженности 

прошлых лет отражается в разрезе тех кодов (составных частей кодов) 

классификации расходов бюджетов, в разрезе которых отражались 

соответствующие выплаты по расходам в прошлые отчетные периоды. При 

отсутствии в текущем отчетном периоде указанных кодов (составных частей кодов), 

суммы возврата дебиторской задолженности прошлых лет по расходам отражаются 

по тем кодам, которые могут быть применены в целях отражения указанных 

расходов согласно действующему порядку применения кодов классификации 

расходов бюджетов. 
  

20. Финансовый результат 

 

20.1. Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) 

признаются доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением 

предстоящих доходов равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования 

объектом учета аренды. 

20.2.Учет доходов будущих периодов ведется на одноименном счете 

0 401 40 000 по видам доходов (поступлений), предусмотренных планом финансово-

хозяйственной деятельности бюджетного учреждения (КФО-4,КФО-5), в разрезе 

договоров, соглашений. При окончательном оказании услуг (выполнении работ) 

суммы указанных доходов списываются на доходы текущего периода. Остаток 

субсидии на иные цели, который не был использован в текущем финансовом году, 

учреждение перечисляет в УСЗН города Снежинска. 

20.3. В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 

«Расходы будущих периодов» отражаются расходы по: 

 страхованию гражданской ответственности; 

 приобретению неисключительного права пользования в течение нескольких 

отчетных периодов; 

 подписка на периодические издания печатной, электронной продукции – 

газеты и журналы и пр. 

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего 

финансового года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они 

относятся. По договорам страхования, а также договорам неисключительного права 

пользования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия договора.  

20.4. В учреждении создается резерв на предстоящую оплату отпусков. 

Порядок расчета резерва приведен в приложении 4. 

20.5. Резерв по расходам без документов создается в случае, когда расходы 

фактически осуществлены, однако по любым причинам соответствующие 

документы от контрагента не получены (расходы на электроэнергию, услуги связи) 
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20.6. Резерв создается в сумме, отражающей разницу между исполненными и 

принятыми обязательствами по контракту.  

20.7. На основании поступивших от контрагента документов фактические 

расходы отражаются следующим образом: 

 если сумма фактических расходов меньше величины созданного резерва, то 

расходы относятся полностью за счет резерва, а оставшаяся величина резерва 

списывается на уменьшение расходов текущего финансового года; 

 если сумма фактических расходов превышает величину созданного резерва, то 

расходы относятся за счет резерва в полной сумме резерва, а оставшаяся величина 

расходов относится за счет расходов текущего финансового года. 

20.8. Резерв по сомнительным долгам создается в конце каждого отчетного 

периода не позднее последнего дня отчетного периода. Основание для создания 

резерва – решение комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов, 

оформленное по результатам инвентаризации задолженности на основании 

документов, подтверждающих сомнительность долга. Величина резерва равна 

величине выявленной сомнительной задолженности. 

 

21. Санкционирование расходов 
 

21.1. Для целей бухгалтерского учета установить следующий порядок 

отражения в учете обязательств на счетах группы 500: 

 принятые обязательства по заработной плате перед сотрудниками учреждения 

отражать в учете не позднее последнего дня месяца, за который производится 

начисление (на дату образования кредиторской задолженности), на основании 

расчетно-платежной ведомости; 

 принятые бюджетные обязательства по контрактам / договорам гражданско-

правового характера с юридическими и физическими лицами на выполнение работ, 

оказание услуг, поставку материальных ценностей отражать в день подписания 

соответствующих контрактов / договоров; 

 принятые денежные обязательства по контрактам / договорам гражданско-

правового характера с юридическими лицами и физическими лицами на выполнение 

работ, оказание услуг, поставку материальных ценностей отражать на основании 

счетов-фактур (счетов) на оплату, актов приемки-сдачи оказанных услуг на дату 

подписания подтверждающих документов. При задержке документации – на дату 

поступления документации в бухгалтерию; 

 принятие обязательств по оплате товаров, работ, услуг через подотчетных лиц 

отражать на основании утвержденных авансовых отчетов. 
 

22. События после отчетной даты 
 

22.1. Событием после отчетной даты являются факты хозяйственной жизни, 

которые оказали или могут оказать влияние на финансовое состояние, движение 

денежных средств или результаты деятельности учреждения и имели место в период 

между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный 

год. Перечень фактов хозяйственной жизни, которые могут быть признаны 

событиями после отчетной даты приведен в приложении 6. 



22.2. Существенное событие после отчетной даты подлежит отражению в 

бухгалтерской отчетности за отчетный год независимо от положительного или 

отрицательного его характера для учреждения. Событие после отчетной даты 

признается существенным, если без знания о нем пользователями бухгалтерской 

отчетности невозможна достоверная оценка финансового состояния, движения 

денежных средств или результатов деятельности учреждения. Существенность 

события после отчетной даты учреждение определяет самостоятельно исходя из 

общих требований к бухгалтерской отчетности. 

22.3. События после отчетной даты отражаются в синтетическом и 

аналитическом учете в денежном выражении заключительными оборотами 

отчетного периода до даты подписания годовой бухгалтерской отчетности в 

установленном порядке на основании подтверждающих документов. 

22.4. Последствия события после отчетной даты отражаются в бухгалтерской 

отчетности путем уточнения данных о соответствующих активах, обязательствах, 

доходах и расходах учреждения, либо путем раскрытия соответствующей 

информации. 

22.5. Событие после отчетной даты, свидетельствующее о возникших после 

отчетной даты хозяйственных условиях, в которых учреждение ведет свою 

деятельность, раскрывается в пояснительной записке к бухгалтерскому балансу. 

При этом в отчетном периоде никакие записи в бухгалтерском (синтетическом и 

аналитическом) учете не производятся. 

 

23. Порядок организации и обеспечения (осуществления) субъектом учета 

внутреннего финансового контроля 

 

23.1. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляет 

комиссия. Помимо комиссии постоянный текущий контроль в ходе своей 

деятельности осуществляют в рамках своих полномочий:  

 руководитель учреждения, его заместитель;  

 главный бухгалтер, сотрудники бухгалтерии; 

 иные должностные лица учреждения в соответствии со своими 

обязанностями. 

23.2. Положение о внутреннем финансовом контроле и график проведения 

внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности приведены в 

приложении 9.  

 

24. Порядок передачи бухгалтерских документов при смене руководителя 

и главного бухгалтера 

 

24.1. В соответствии с пунктом 4 статьи 29 Закона от 6.12.2011 № 402-ФЗ «О 

бухгалтерском учете», пунктом 14 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, в 

Администрации утверждается Порядок передачи документов бухгалтерского учета 

при смене руководителя и (или) главного бухгалтера. (Приложение 7). 
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II. Учетная политика для целей налогообложения 

1. Порядок ведения налогового учета 

1.1.Ведение налогового учета возлагается на бухгалтерию, возглавляемую главным 

бухгалтером.  

1.2. Основными задачами налогового учета являются: 

а) ведение в установленном порядке учета своих доходов, расходов и объектов  

налогообложения; 

б) представление в налоговый орган по месту учета в установленном порядке 

налоговых деклараций по тем налогам, которые учреждение обязано уплачивать: 

налог на прибыль, земельный налог, налог на имущество, НДФЛ, транспортный 

налог, страховые взносы. 

1.3. Объектами налогового учета являются: 

а) операции по реализации услуг;  

б) имущество;  

в) стоимость реализованных материалов;  

г) доходы, по которым возникает обязанность по уплате налогов;  

д) иные объекты, имеющие стоимость, по которым возникает обязанность по 

уплате налогов 
  

1.4.Для ведения налогового учета используются данные бухгалтерского учета, 

группируемые с помощью дополнительных аналитических признаков в зависимости 

от степени признания в налоговом учете. Налоговые регистры формируются только 

в том случае, если в регистрах бухгалтерского учета необходимая информация 

отсутствует.  

 

1.5. Учет доходов и расходов ведется методом начисления. 

1.6. Учет доходов и расходов, полученных (произведенных) в рамках целевого 

финансирования и целевых поступлений, ведется раздельно от других доходов и 

расходов. 

Раздельный учет ведется с использованием кода счета бухгалтерского учета «Вид  

финансового обеспечения (деятельности)» (КФО) в соответствии с Инструкцией по  

бухгалтерскому учету. 

Доходы и расходы в рамках целевого финансирования и целевых поступлений 

учитываются  по КФО: 

 4 – деятельность, осуществляемая за счет субсидий на выполнение 

государственного задания; 

 5 – деятельность, осуществляемая за счет субсидий на иные цели; 



 

Раздельный учет целевых поступлений по КФО 2 «Приносящая доход 

деятельность» обеспечивается путем проставления записи «Целевое поступление» 

на первичных документах, подтверждающих целевые доходы или расходы. 

 

Средства целевого финансирования (целевые поступления), использованные не по 

целевому назначению, включаются в состав внереализационных доходов на одну из 

следующих дат: 

 на дату, когда средства были использованы не по целевому назначению; 

 на дату, когда были нарушены условия предоставления средств целевого 

финансирования (целевых поступлений). 

1.6.Учреждение применяет общую систему налогообложения - налог на прибыль 

организаций 

1.7.Для ведения налогового учета используются: – регистры бухгалтерского учета. 
 

2. Налог на добавленную стоимость (НДС) 

 

2.1.В качестве момента определения налоговой базы по налогу на добавленную 

стоимость устанавливается день отгрузки товаров (выполненных работ, оказанных 

услуг), реализация иных услуг, которые не имеют льготы по НДС на основании гл. 

21 НК РФ. 

           

2.2.Если сумма выручки за три последовательных календарных месяца не 

превышает 2 млн. руб., учреждение может использовать право на освобождение от 

исполнения обязанностей налогоплательщика по НДС (п. 1 ст. 145 НК РФ). 

 

2.3.Учреждение имеет право на освобождение от налогообложения операций, 

перечисленных в пункте 14.1 статьи 149 Налогового кодекса РФ: 

 услуги по поддержке и социальному обслуживанию граждан пожилого 

возраста 

 

2.4.Суммы НДС по товарам (работам, услугам), в том числе основным средствам и 

нематериальным активам, приобретаемым с целью осуществления видов 

деятельности, не облагаемых НДС, учитываются в их стоимости. 
 

3.Налог на прибыль организаций 
 

3.1. Отчетными периодами по налогу на прибыль признаются первый квартал, 

полугодие и девять месяцев календарного года, год. 

3.2. Учреждение определяет доходы и расходы методом начисления. 

3.3. Доходами для целей налогообложения от деятельности, приносящей доход, 

признаются доходы, получаемые от юридических и физических лиц по операциям 

реализации товаров, работ, услуг, имущественных прав, и внереализационные 



доходы в соответствии со статьями 249, 250 НК. При этом доходы, полученные в 

рамках деятельности, приносящей доход, в том 

 числе от сдачи имущества в аренду, а также внереализационные доходы 

определяются на  основании оборотов по счетам  2.205.00.000 «Расчеты по числе от 

сдачи имущества в аренду, а также внереализационные доходы определяются на  

основании оборотов по счетам 2.205.00.000 «Расчеты по доходам» и  2.209.00.000 

«Расчеты по ущербу и иным доходам». 

3.4. Амортизация в целях налогового учета начисляется по имуществу, 

приобретенному за счет средств от приносящей доход деятельности, и 

используемому для ведения такой деятельности. 

3.5. Срок полезного использования основных средств, бывших в употреблении, 

определяется,  равным сроку, установленному предыдущим собственником, 

уменьшенному на количество  лет (месяцев) эксплуатации данных основных средств 

предыдущим собственником. Норма амортизации по бывшим в употреблении 

основным средствам определяется с учетом срока полезного использования, 

уменьшенного на количество лет (месяцев) эксплуатации предыдущими 

собственниками.  

3.6. Амортизация по всем объектам амортизируемого имущества (основным 

средствам ) начисляется линейным методом.  

3.7. Амортизационная премия не применяется. Амортизация начисляется в общем 

порядке. 

3.8. Норма амортизации по всем объектам амортизируемого имущества 

определяется без применения понижающих и повышающих коэффициентов. 

3.9. Резерв на ремонт основных средств не создается. Расходы на ремонт основных 

средств признаются для целей налогообложения в составе прочих расходов в том 

отчетном периоде, в котором они были осуществлены, в сумме фактических затрат.  

3.10. К прямым расходам на оказание услуг относятся: 

 расходы на приобретение материалов, используемых в процессе оказания 

платных услуг, кроме общехозяйственных и общепроизводственных 

материальных затрат; 

 расходы на оплату труда персонала, непосредственно участвующих в 

оказании услуг и административно-управленческого персонала; 

 суммы страховых взносов, начисленные на заработную плату персонала,  

участвующего в процессе оказания услуг и административно-

управленческого персонала; 

 суммы начисленной амортизации по основным средствам, приобретенным за 

счет приносящей доход деятельности и используемым в указанной 

деятельности. 

3.11. При выбытии материалы оцениваются по методу средней стоимости. 



3.12. Налоговый учет операций по приобретению и списанию материалов 

осуществляется на соответствующих счетах к  счету Х.105.00.000 «Материальные 

запасы»  в порядке, определенном для целей бухгалтерского учета. 

3.13. Прямые расходы, связанные с реализацией активов, относятся в полном 

объеме на уменьшение дохода. 

 

3.14. Прямые расходы, осуществленные в отчетном (налоговом) периоде, в 

полном объеме  относятся на уменьшение доходов от реализации данного отчетного 

(налогового) периода. 

 

3.15. В учреждении не создаются резервы для целей налогообложения. 

 

4.Транспортный налог 

 

4.1. Налогооблагаемую базу формировать исходя из наличия транспортных средств, 

зарегистрированных в соответствии с законодательством РФ. 

 

4.2. Уплата налога и авансовых платежей по налогу производится в бюджет по 

месту нахождения транспортных средств в порядке и сроках, установленных 

законом субъекта РФ. 

5.Налог на имущество организаций 

5.1. Налогооблагаемую базу по налогу на имущество формировать согласно статьям 

374, 375 Налогового кодекса РФ. 

 

5.2. Налоговую ставку применять в соответствии с законодательством региона. 
 

5.3. Уплачивать налог и авансовые платежи по налогу на имущество в бюджет в 

порядке и сроки, предусмотренные статьей 383 Налогового кодекса РФ. 

 

6.Земельный налог 

  

6.1. Налогооблагаемую базу по земельному налогу формировать согласно статьям 

389, 390, 391 Налогового кодекса РФ. 

 

6.2. Налоговую ставку применять в соответствии со статьей 394 Налогового кодекса 

РФ. 

  

6.3. Уплачивать налог и авансовые платежи по земельному налогу в бюджет в 

порядке и сроки, предусмотренные статьей 396 Налогового кодекса РФ. 
 

7. Страховые взносы 

 

7.1. Учет сумм начисленных выплат работникам, а также сумм страховых 

взносов в государственные внебюджетные фонды, относящихся к ним, по каждому 



физическому лицу, в пользу которого осуществлялись выплаты, ведется в карточке 

индивидуального учета сумм начисленных выплат и иных вознаграждений и сумм 

начисленных взносов за год.  
 

 

8.Заключительные положения 

 

8. Изменения в приказ об учетной политике в целях налогообложения учреждения 

вносить только в двух случаях: 

1) при изменении применяемых методов учета; 

2) при изменении законодательства о налогах и сборах. 

  

В первом случае изменения в учетную политику для целей налогообложения 

принимаются с начала нового налогового периода (со следующего года). Во втором 

случае – не ранее момента вступления в силу указанных изменений. 

 



Приложение №1 

к приложению №1 приказа  

от 29.12.2018 №99 
 

 

  

Рабочий план счетов 
  

 
ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА 

 

Наименование счета Номер счета 

1 2 

Имущество, полученное в пользование 01 

Материальные ценности, принятые на хранение 02 

Бланки строгой отчетности 03 

Задолженность неплатежеспособных дебиторов 04 

Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 07 

Запасные части к транспортным средствам, выданные 

взамен изношенных 

09 

Обеспечение исполнения обязательств 10 

Расчетные документы, ожидающие исполнения 14 

Расчетные документы, не оплаченные в срок из-за 

отсутствия средств на счете государственного 

(муниципального) учреждения 

15 

Переплаты пенсий и пособий вследствие неправильного 

применения законодательства о пенсиях и пособиях, 

счетных ошибок 

16 

Поступления денежных средств на счета учреждения 17 

Выбытия денежных средств со счетов учреждения 18 

Невыясненные поступления бюджета прошлых лет 19 

Задолженность, невостребованная кредиторами 20 

Основные средства в эксплуатации 21 

Имущество, переданное в возмездное пользование 

(аренду) 

25 

Имущество, переданное в безвозмездное пользование 26 

Материальные ценности, выданные в личное 

пользование работникам (сотрудникам) 

27 

 

http://base.garant.ru/12180849/#block_1
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http://base.garant.ru/12180849/#block_15
http://base.garant.ru/12180849/#block_16
http://base.garant.ru/12180849/#block_17
http://base.garant.ru/12180849/#block_18
http://base.garant.ru/12180849/#block_19
http://base.garant.ru/12180849/#block_20
http://base.garant.ru/12180849/#block_21
http://base.garant.ru/12180849/#block_25
http://base.garant.ru/12180849/#block_26
http://base.garant.ru/12180849/#block_27


Приложение №2 

к приложению №1 приказа  

от 29.12.2018 №99 

 

 

 

 

 

Формы первичных учетных документов, 

применяемых для оформления хозяйственных операций , по которым не 

предусмотрены типовые формы первичных учетных документов 

 

 

№  

п/п. 

Перечень форм первичных учетных документов, применяемых для 

оформления фактов хозяйственной деятельности, по которым не 

предусмотрены типовые формы 

1. Акт о выявленных дефектах оборудования 

2. Акт о физическом уничтожении имущества 

3. Акт приема передачи товарно-материальных ценностей от МОЛ к МОЛ 

4. Заявление о выдаче денежных средств, денежных документов под отчет 

5. Карточка учета работы автошины 

6. Справка о расходе ГСМ за месяц 

7. Акт о снятии фактических показаний спидометров и остатков топлива в 

баке транспортного средства 

 



Приложение №3 

к приложению №1 приказа  

от 29.12.2018 №99 
 
 
 
 

 

Порядок 

проведения инвентаризации активов и обязательств 

 

 Настоящий Порядок разработан в соответствии со следующими документами: 

 Законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»; 

 Федеральным стандартом «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций государственного сектора», утвержденным приказом 

Минфина от 31.12.2016 № 256н; 

 Федеральным стандартом «Доходы», утвержденным приказом Минфина от 

27.02.2018 № 32н; 

 Федеральным стандартом «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки», утвержденным приказом Минфина от 30.12.2017 № 274н; 

 указанием ЦБ от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций 

юридическими лицами...»; 

 Методическими указаниями по первичным документам и регистрам, 

утвержденными приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н. 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения инвентаризации 

имущества, финансовых активов и обязательств учреждения, в том числе на 

забалансовых счетах, перечень активов и обязательств, проверяемых при 

проведении инвентаризации. 

1.2. Инвентаризации подлежит все имущество учреждения независимо от его 

местонахождения и все виды финансовых активов и обязательств учреждения. 

Также инвентаризации подлежит имущество, находящееся на ответственном 

хранении учреждения. Инвентаризацию имущества, переданного в аренду 

(безвозмездное пользование), проводит арендатор (ссудополучатель). 

Инвентаризация имущества производится по его местонахождению и в разрезе 

ответственных (материально ответственных) лиц, далее – ответственные лица. 

1.3. Основными целями инвентаризации являются: 

 выявление фактического наличия имущества, как собственного, так и не -

принадлежащего учреждению, но числящегося в бухгалтерском учете; 

 сопоставление фактического наличия с данными бухгалтерского учета; 

 проверка полноты отражения в учете имущества, финансовых активов и 

обязательств (выявление неучтенных объектов, недостач); 

 документальное подтверждение наличия имущества, финансовых активов и 

обязательств; 

 определение фактического состояния имущества и его оценка; 

https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/902316088/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/420388973/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/420388973/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/542619320/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/542619320/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/542618106/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/499084713/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/499084713/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/499084713/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/420266549/ZAP2F503HE/
https://www.gosfinansy.ru/#/document/99/420266549/ZA00MAO2N0/


 проверка соблюдения правил содержания и эксплуатации основных средств,  

 использования нематериальных активов, а также правил и условий хранения 

материальных запасов, денежных средств; 

 выявление признаков обесценения активов; 

 выявление дебиторской задолженности, безнадежной к взысканию и 

сомнительной; 

 выявление кредиторской задолженности, не востребованной кредиторами; 

1.4. Проведение инвентаризации обязательно: 

 при передаче имущества в аренду; 

 перед составлением годовой отчетности; 

 при смене ответственных лиц; 

 при выявлении фактов хищения, злоупотребления или порчи имущества 

(немедленно по установлении таких фактов); 

 в случае стихийного бедствия, пожара и других чрезвычайных ситуаций, 

вызванных экстремальными условиями (сразу же по окончании пожара или 

стихийного бедствия); 

 при реорганизации, изменении типа учреждения или ликвидации учреждения; 

в других случаях, предусмотренных действующим законодательством. 

 

2. Общий порядок проведения инвентаризации 

 

2.1. Для проведения инвентаризации приказом директора учреждения 

создается действующая инвентаризационная комиссия. 

В состав инвентаризационной комиссии включают представителей 

администрации учреждения, сотрудников бухгалтерии, других специалистов. 

2.2. Инвентаризации подлежит имущество учреждения, вложения в него на 

счете 106.00 «Вложения в нефинансовые активы», а также следующие финансовые 

активы, обязательства и финансовые результаты: 

 денежные средства – счет Х.201.00.000; 

 расчеты по доходам – счет Х.205.00.000; 

 расчеты по выданным авансам – счет Х.206.00.000; 

 расчеты с подотчетными лицами – счет Х.208.00.000; 

 расчеты по ущербу имуществу и иным доходам – счет Х.209.00.000; 

 расчеты по принятым обязательствам – счет Х.302.00.000; 

 расчеты по платежам в бюджеты – счет Х.303.00.000; 

 прочие расчеты с кредиторами – счет Х.304.00.000; 

 доходы будущих периодов – счет Х.401.40.000; 

 расходы будущих периодов – счет Х.401.50.000; 

 резервы предстоящих расходов – счет Х.401.60.000. 

Кроме плановых инвентаризаций, учреждение может проводить внеплановые 

сплошные инвентаризации товарно-материальных ценностей. Внеплановые 

инвентаризации проводятся на основании приказа директора учреждения. 

2.3. До начала проверки фактического наличия имущества 

инвентаризационной комиссии надлежит получить приходные и расходные 



документы или отчеты о движении материальных ценностей и денежных средств, не 

сданные и не учтенные бухгалтерией на момент проведения инвентаризации. 

Председатель инвентаризационной комиссии визирует все приходные и 

расходные документы, приложенные к реестрам (отчетам), с указанием «до 

инвентаризации на «___» (дата). Это служит основанием для определения остатков 

имущества к началу инвентаризации по учетным данным. 

2.4. Ответственные лица дают расписки о том, что к началу инвентаризации 

все расходные и приходные документы на имущество сданы в бухгалтерию или 

переданы комиссии и все ценности, поступившие на их ответственность, 

оприходованы, а выбывшие – списаны в расход. Аналогичные расписки дают 

сотрудники, имеющие подотчетные суммы на приобретение или доверенности на 

получение имущества. 

2.5. Фактическое наличие имущества при инвентаризации определяют путем 

обязательного подсчета, взвешивания, обмера. 

2.6. Проверка фактического наличия имущества производится при 

обязательном участии ответственных лиц. 

2.7. Для оформления инвентаризации комиссия применяет следующие формы: 

 инвентаризационная опись остатков на счетах учета денежных средств 

(ф.0504082); 

 инвентаризационная опись (сличительная ведомость) бланков строгой 

отчетности и денежных документов (ф.0504086); 

 инвентаризационная опись (сличительная ведомость) по объектам 

нефинансовых активов (ф.0504087). По объектам, переданным в аренду, 

безвозмездное пользование, а также полученным в аренду, безвозмездное 

пользование и по другим основаниям, составляются отдельные описи (ф.0504087); 

 инвентаризационная опись наличных денежных средств (ф.0504088); 

 акт инвентаризации наличных денежных средств (ф.0317013); 

 инвентаризационная опись расчетов с покупателями, поставщиками и 

прочими дебиторами и кредиторами (ф.0504089); 

 инвентаризационная опись расчетов по поступлениям (ф.0504091); 

 ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф.0504092); 

 акт о результатах инвентаризации (ф.0504835). 

Формы заполняют в порядке, установленном Методическими указаниями, 

утвержденными приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н. 

Для результатов инвентаризации расходов будущих периодов применяется акт 

инвентаризации расходов будущих периодов № ИНВ-11 (ф.0317012), утвержденный 

приказом Минфина от 13.06.1995 № 49. 

2.8. Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения 

в описи данных о фактических остатках основных средств, нематериальных 

активов, материальных запасов и другого имущества, денежных средств, 

финансовых активов и обязательств, правильность и своевременность оформления 

материалов инвентаризации. Также комиссия обеспечивает внесение в описи 

обнаруженных признаков обесценения актива. 

2.9. Если инвентаризация проводится в течение нескольких дней, то 

помещения, где хранятся материальные ценности, при уходе инвентаризационной 

комиссии должны быть опечатаны. Во время перерывов в работе 
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инвентаризационных комиссий (в обеденный перерыв, в ночное время, по другим 

причинам) описи должны храниться в ящике (шкафу, сейфе) в закрытом 

помещении, где проводится инвентаризация. 

2.10. Если ответственные лица обнаружат после инвентаризации ошибки в 

описях, они должны немедленно (до открытия склада, кладовой и т.п.) заявить об 

этом председателю инвентаризационной комиссии. Инвентаризационная комиссия 

осуществляет проверку указанных фактов и в случае их подтверждения производит 

исправление выявленных ошибок в установленном порядке. 

 

3. Особенности инвентаризации отдельных видов имущества, финансовых 

активов, обязательств и финансовых результатов 

 

3.1. Инвентаризация основных средств проводится один раз в три года перед 

составлением годовой бухгалтерской отчетности. Инвентаризации подлежат 

основные средства на балансовых счетах 101.00 «Основные средства», на 

забалансовом счете 01 «Имущество, полученное в пользование». Основные 

средства, которые временно отсутствуют (находятся на ремонте, у сотрудников в 

командировке и т.д.), инвентаризируются по документам и регистрам до момента 

выбытия. 

Перед инвентаризацией комиссия проверяет: 

 есть ли инвентарные карточки, книги и описи на основные средства, как они 

заполнены; 

 состояние техпаспортов и других технических документов; 

 документы о государственной регистрации объектов; 

 документы на основные средства, которые приняли или сдали на хранение и в 

аренду. 

При отсутствии документов комиссия должна обеспечить их получение или 

оформление. При обнаружении расхождений и неточностей в регистрах 

бухгалтерского учета или технической документации следует внести 

соответствующие исправления и уточнения. 

В ходе инвентаризации комиссия проверяет: 

 фактическое наличие объектов основных средств, эксплуатируются ли они по 

назначению; 

 физическое состояние объектов основных средств: рабочее, поломка, износ, 

порча и т.д. 

Данные об эксплуатации и физическом состоянии комиссия указывает в 

инвентаризационной описи (ф.0504087). Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по 

НФА комиссия заполняет следующим образом: 

 в графе 8 «Статус объекта учета» указываются коды статусов: 

11 – в эксплуатации; 

12 – требуется ремонт; 

13 – находится на консервации; 

14 – требуется модернизация; 

15 – требуется реконструкция; 

16 – не соответствует требованиям эксплуатации; 

17 – не введен в эксплуатацию. 
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- в графе 9 «Целевая функция актива» указываются коды функции: 

11 – продолжить эксплуатацию; 

12 – ремонт; 

13 – консервация; 

14 – модернизация, дооснащение (дооборудование); 

15 – реконструкция; 

16 – списание; 

17 – утилизация. 

3.2. При инвентаризации нематериальных активов комиссия проверяет: 

 есть ли свидетельства, патенты и лицензионные договоры, которые 

подтверждают исключительные права учреждения на активы; 

 учтены ли активы на балансе и нет ли ошибок в учете. 

Результаты инвентаризации заносятся в инвентаризационную опись 

(ф.0504087). 

Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет 

следующим образом: 

 в графе 8 «Статус объекта учета» указываются коды статусов: 

11 – в эксплуатации; 

14 – требуется модернизация; 

16 – не соответствует требованиям эксплуатации; 

17 – не введен в эксплуатацию. 

- в графе 9 «Целевая функция актива» указываются коды функции: 

11 – продолжить эксплуатацию; 

14 – модернизация, дооснащение (дооборудование); 

16 – списание. 

3.3. Материальные запасы комиссия проверяет по каждому ответственному 

лицу и по местам хранения. При инвентаризации материальных запасов, которых 

нет в учреждении (в пути, отгруженные, не оплачены в срок, на складах других 

организаций), проверяется обоснованность сумм на соответствующих счетах 

бухучета. 

При инвентаризации ГСМ в описи (ф.0504087) указываются: 

 остатки топлива в баках по каждому транспортному средству; 

 топливо, которое хранится в емкостях. 

Остаток топлива в баках измеряется такими способами: 

 специальными измерителями или мерками; 

 путем слива или заправки до полного бака; 

 по показаниям бортового компьютера или стрелочного индикатора уровня 

топлива. 

Результаты инвентаризации материальных запасов комиссия отражает в 

инвентаризационной описи (ф.0504087).  

Графы 8 и 9 инвентаризационной описи по НФА комиссия заполняет 

следующим образом: 

 в графе 8 «Статус объекта учета» указываются коды статусов: 

51 – в запасе для использования; 
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52 – в запасе для хранения; 

53 – ненадлежащего качества; 

54 – поврежден; 

55 – истек срок хранения. 

 в графе 9 «Целевая функция актива» указываются коды функции: 

51 – использовать; 

52 – продолжить хранение; 

53 – списать; 

54 – отремонтировать. 

3.4. При инвентаризации денежных средств на лицевых счетах комиссия 

сверяет остатки на счете 201.11 с выписками из лицевых счетов. 

3.5. Инвентаризации подлежат: 

 наличные деньги; 

 бланки строгой отчетности; 

 денежные документы. 

Инвентаризация наличных денежных средств, денежных документов и 

бланков строгой отчетности производится путем полного (полистного) пересчета. 

При проверке бланков строгой отчетности комиссия фиксирует начальные и 

конечные номера бланков. 

В ходе инвентаризации кассы комиссия: 

 проверяет кассовую книгу, отчеты кассира, приходные и расходные кассовые 

ордера, журнал регистрации приходных и расходных кассовых ордеров, 

доверенности на получение денег, реестр депонированных сумм и другие 

документы кассовой дисциплины; 

 сверяет суммы, оприходованные в кассу, с суммами, списанными с лицевого 

(расчетного) счета; 

 поверяет соблюдение кассиром лимита остатка наличных денежных средств, 

своевременность депонирования невыплаченных сумм зарплаты. 

3.6. Инвентаризацию расчетов с дебиторами и кредиторами комиссия 

проводит с учетом следующих особенностей: 

 определяет сроки возникновения задолженности; 

 выявляет суммы невыплаченной зарплаты (депонированные суммы), а также 

переплаты сотрудникам; 

 сверяет данные бухучета с суммами в актах сверки с покупателями 

(заказчиками) и поставщиками (исполнителями, подрядчиками), а также с 

бюджетом и внебюджетными фондами – по налогам и взносам; 

 проверяет обоснованность задолженности по недостачам, хищениям и 

ущербам; 

 выявляет кредиторскую задолженность, не востребованную кредиторами, а 

также дебиторскую задолженность, безнадежную к взысканию и сомнительную. 

3.7. При инвентаризации расходов будущих периодов комиссия проверяет: 

 суммы расходов из документов, подтверждающих расходы будущих 

периодов, – счетов, актов, договоров, накладных; 

– соответствие периода учета расходов периоду, который установлен в 

учетной политике; 



– правильность сумм, списываемых на расходы текущего года. 

3.8. При инвентаризации резервов предстоящих расходов комиссия проверяет 

правильность их расчета и обоснованность создания. 

В части резерва по сомнительным долгам проверяется обоснованность сумм, 

которые не погашены в установленные договорами сроки и не обеспечены 

соответствующими гарантиями. 

В части резерва на оплату отпусков проверяются: 

 количество дней неиспользованного отпуска; 

 среднедневная сумма расходов на оплату труда; 

 сумма отчислений на обязательное пенсионное, социальное, медицинское 

страхование и на страхование от несчастных случаев и профзаболеваний. 

3.9. При инвентаризации доходов будущих периодов комиссия проверяет 

правомерность отнесения полученных доходов к доходам будущих периодов. К 

доходам будущих периодов относятся в том числе: 

 доходы от аренды; 

 суммы субсидии на финансовое обеспечение государственного задания по 

соглашению, которое подписано в текущем году на будущий год. Также 

проверяется правильность формирования оценки доходов будущих периодов. 

При инвентаризации, проводимой перед годовой отчетностью, проверяется 

обоснованность наличия остатков. 

 

4. Оформление результатов инвентаризации 

 

4.1. Правильно оформленные инвентаризационной комиссией и подписанные 

всеми ее членами и ответственными лицами инвентаризационные описи 

(сличительные ведомости), акты о результатах инвентаризации передаются в 

бухгалтерию для выверки данных фактического наличия имущественно-

материальных и других ценностей, финансовых активов и обязательств с данными 

бухгалтерского учета. 

4.2. Выявленные расхождения в инвентаризационных описях (сличительных 

ведомостях) обобщаются в ведомости расхождений по результатам инвентаризации 

(ф.0504092). В этом случае она будет приложением к акту о результатах 

инвентаризации (ф.0504835). Акт подписывается всеми членами 

инвентаризационной комиссии и утверждается руководителем учреждения. 

4.3. После завершения инвентаризации выявленные расхождения (неучтенные 

объекты, недостачи) должны быть отражены в бухгалтерском учете, а при 

необходимости материалы направлены в судебные органы для предъявления 

гражданского иска. 

4.4. Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и 

отчетности того месяца, в котором была закончена инвентаризация, а по годовой 

инвентаризации – в годовом бухгалтерском отчете. 

4.5. На суммы выявленных излишков, недостач основных средств, 

нематериальных активов, материальных запасов инвентаризационная комиссия 

требует объяснение с ответственного лица по причинам расхождений с данными 

бухгалтерского учета. Распоряжением руководителя создается комиссия для 

проведения внутреннего служебного расследования для выявления виновного лица, 
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допустившего возникновение не сохранности доверенных ему материальных 

ценностей. 

 



Приложение №4 

к приложению №1 приказа  

от 29.12.2018 №99 
 
 

 

Обязанности комиссии по поступлению и выбытию активов  

 

1. Осмотр объектов нефинансовых активов в целях принятия к бухучету. 

2. Определение оценочной (справедливой) стоимости нефинансовых активов в 

целях бухгалтерского учета. 

3. Принятие решения об отнесении объектов имущества к основным 

средствам. 

4. Осмотр объектов нефинансовых активов, подлежащих списанию 

(выбытию). 

5. Принятие решения о целесообразности (пригодности) дальнейшего 

использования объектов нефинансовых активов, о возможности и эффективности их 

восстановления. 

6. определение возможности использования отдельных узлов, деталей, 

материальных запасов ликвидируемых объектов. 

7. Определение причин списания: физический и моральный износ, авария, 

стихийные бедствия и пр. 

8. Выявление виновных лиц, если объект ликвидируется до истечения 

нормативного срока службы в связи с обстоятельствами, возникшими по чьей-либо 

вине. 

9. Подготовка акта о списании объекта нефинансового актива и документов 

для согласования с вышестоящей организацией. 

10. Принятие решения о сдаче вторичного сырья в организации приема 

вторичного сырья. 

11. Выявление сомнительной и безнадежной для взыскания дебиторской 

задолженности. 



Приложение №5 

к приложению №1 приказа  

от 29.12.2018 №99 

 

Порядок расчета резервов по отпускам 

 

1. Оценочное обязательство по резерву на оплату отпусков за фактически 

отработанное время определяется ежегодно на последний день года, исходя из 

данных количества дней неиспользованного отпуска по всем сотрудникам на конец 

отчетного периода(31 декабря). 

2. В величину резерва на оплату отпусков включается: 

1) сумма оплаты отпусков сотрудникам за фактически отработанное время на 

дату расчета резерва; 

2) начисленная на отпускные сумма страховых взносов на обязательное 

пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай 

временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное 

медицинское страхование и на страхование от несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний. 

3. Сумма оплаты отпусков рассчитывается по формуле: 

 

Сумма 

оплаты 

отпусков 

= 

Количество неиспользованных всеми 

сотрудниками дней отпусков на 

дату расчета (год) 

× 

Средний дневной 

заработок по 

учреждению 

за последние                 

12 мес. 

     

4. Средний дневной заработок (Год) в целом по учреждению определяется по 

формуле: 

Год = ФОТ : 12 мес. : Ч : 29,3 

где: 

ФОТ – фонд оплаты труда в целом по учреждению за 12 месяцев, 

предшествующих дате расчета резерва; 

Ч – количество штатных единиц по штатному расписанию, действующему на 

дату расчета резерва; 

29,3 – среднемесячное число календарных дней, установленное статьей 139 

Трудового кодекса РФ. 

5. В сумму обязательных страховых взносов для формирования резерва 

включается сумма, рассчитанная по общеустановленной ставке страховых взносов. 

Сумма, рассчитанная по общеустановленной ставке страховых взносов, 

определяется как величина суммы оплаты отпусков сотрудникам на расчетную дату, 

умноженная на 30,2 процента – суммарную ставку платежей на обязательное 

страхование и взносов на травматизм. 

  6. Уточнение ранее сформированного резерва производится ежегодно 

дополнительной бухгалтерской записью (увеличение ранее сформированного 

резерва) или бухгалтерской записью, оформленной по способу «Красное сторно» 

(уменьшение ранее сформированного резерва).  



Приложение №6 

приложению №1 приказа  

от 29.12.2018 №99 

 

 

Перечень фактов  

хозяйственной жизни, которые могут быть признаны событиями после 

отчетной даты 
 

1. К событиям, подтверждающим условия, существовавшие на отчетную дату (далее 

также - корректирующие события после отчетной даты), относятся следующие 

существенные факты хозяйственной жизни: 

 изменение на начало периода, следующего за отчетным (до даты подписания 

отчетности), кадастровой стоимости земельного участка, используемого 

учреждением на праве постоянного (бессрочного) пользования и учтенного на 

балансе; 

 продажа нефинансовых активов после отчетной даты, показывающая, что 

расчет цены возможной реализации этого имущества по состоянию на отчетную 

дату был необоснован; 

 определение после отчетной даты первоначальной стоимости активов, 

приобретенных до отчетной даты, или поступлений от продажи активов, проданных 

до отчетной даты; 

 получение после отчетной даты свидетельства о государственной регистрации 

права оперативного управлении по созданным (полученным) в отчетном периоде 

объектам недвижимого имущества; 

 уточнение платежей на лицевом счете, открытом в органе казначейства, в том 

числе платежей по доходам, в первые числа января; 

 получение от страховой организации материалов по уточнению размеров 

страхового возмещения, которое по состоянию на отчетную дату было отражено в 

учете на основании оценочного заключения (акта); 

 обнаружение после отчетной даты существенной ошибки в бухгалтерском 

учете или нарушения законодательства при осуществлении деятельности 

учреждения, которые ведут к искажению бухгалтерской отчетности за отчетный 

период; 

 расчеты с подотчетными лицами по расходам, относящимся к отчетному 

периоду; 

2. К событиям, являющимся следствием условий, сложившихся после отчетной даты 

(далее также - некорректирующие события), относятся следующие существенные 

факты хозяйственной жизни: 

 принятие после отчетной даты решения о реорганизации учреждения, 

открытии (закрытии) структурных подразделений, реструктуризации 

деятельности учреждения; 

 крупные приобретения или выбытие активов после отчетной даты; 

 выбытие нефинансовых активов в результате чрезвычайной ситуации; 

 необычно большие изменения цен на активы или обменных курсов валют 

после отчетной даты; 



 начало крупного судебного разбирательства, связанного исключительно с 

событиями, произошедшими после отчетной даты. 



Приложение №7 

к приложению №1 приказа  
от 29.12.2018 №99 

 

 

 

ПОРЯДОК 

приема-передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и 

(или) главного бухгалтера 

 

1. При смене руководителя и (или) главного бухгалтера (далее – увольняемые 

лица) они обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, 

иному уполномоченному должностному лицу учреждения (далее – уполномоченное 

лицо) передать документы бухгалтерского учета, а также печати и штампы, 

хранящиеся в отделе бухгалтерского учета и отчетности. 

2. Передача бухгалтерских документов и печатей проводится на основании 

приказа директора учреждения. 

3. Передача документов бухгалтерского учета, печатей и штампов 

осуществляется при участии комиссии, создаваемой в учреждении, с составлением 

акта приема-передачи. Прием-передача бухгалтерских документов оформляется в 

соответствии с примерной формой акта приема-передачи, прилагаемой к 

настоящему Порядку. 

4. В комиссию, указанную в пункте 4 настоящего Порядка, включаются 

сотрудники учреждения. 

5. Передаются следующие документы: 

 учетная политика со всеми приложениями; 

 квартальные, годовые бухгалтерские отчеты и балансы, налоговые 

декларации; 

 по планированию (план финансово-хозяйственной деятельности учреждения), 

план-график закупок, обоснования к планам; 

 бухгалтерские регистры синтетического и аналитического учета: главная 

книга, оборотные ведомости, карточки, журналы операций; 

 налоговые регистры; 

 о задолженности учреждения, в том числе по уплате налогов; 

 о состоянии лицевых счетов учреждения; 

 по учету зарплаты и по персонифицированному учету; 

 по кассе: кассовые книги, журналы, расходные и приходные кассовые ордера, 

денежные документы и т.д.; 

 акт о состоянии кассы, составленный на основании ревизии кассы и 

скрепленный подписью главного бухгалтера; 

 об условиях хранения и учета наличных денежных средств; 

 договоры с поставщиками и подрядчиками, контрагентами, аренды и т.д.; 

 договоры с покупателями услуг и работ, подрядчиками и поставщиками; 

 учредительные документы и свидетельства: постановка на учет, присвоение 

номеров, внесение записей в единый реестр, коды и т.п.; 



 о недвижимом имуществе, транспортных средствах учреждения: 

свидетельства о праве собственности, выписки из ЕГРП, паспорта 

транспортных средств и т.п.; 

 об основных средствах, нематериальных активах и товарно-материальных 

ценностях; 

 акты о результатах полной инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств учреждения с приложением инвентаризационных описей, акта 

проверки кассы учреждения; 

 акты сверки расчетов, подтверждающие состояние дебиторской и 

кредиторской задолженности, перечень нереальных к взысканию сумм 

дебиторской задолженности с исчерпывающей характеристикой по каждой 

сумме; 

 акты ревизий и проверок; 

 материалы о недостачах и хищениях, переданных и не переданных в 

правоохранительные органы; 

 иная бухгалтерская документация, свидетельствующая о деятельности 

учреждения. 

6. Перечень передаваемых документов, их количество и тип прилагаются к 

акту приема-передачи. 

7. Акт приема-передачи подписывается увольняемым лицом, а также 

уполномоченным лицом, принимающим дела, и членами комиссии. 

8. При подписании акта приема-передачи при наличии возражений по пунктам 

акта увольняемое лицо и (или) уполномоченное лицо излагают их в письменной 

форме в присутствии комиссии. 

9. Члены комиссии, имеющие замечания по содержанию акта, подписывают 

его с отметкой «Замечания прилагаются». Текст замечаний излагается на отдельном 

листе, небольшие по объему замечания допускается фиксировать на самом акте. 

10. Акт приема-передачи оформляется в последний рабочий день 

увольняемого лица в учреждении. 

11. Акт приема-передачи дел составляется в двух экземплярах: 1-й экземпляр 

– увольняемому лицу, 2-й экземпляр – уполномоченному лицу, которое принимало 

дела. 

12. Если в результате изменения действующего законодательства Российской 

Федерации отдельные статьи настоящего положения вступят с ним в противоречие, 

они утрачивают силу, преимущественную силу имеют положения действующего 

законодательства Российской Федерации. 



АКТ 

приема-передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и 

(или) главного бухгалтера 

  

Дата составления ______________ 20 ___ г.                                                                 Место составления 

Основание составления: 

___________________________________________________________________ 

I. Мы, нижеподписавшиеся, 

________________________________________________  _________________ 

                         (наименование должности увольняемого сотрудника)                                                       (Ф.И.О.)
 

________________________________________________  __________________ 

                          (наименование должности уполномоченного лица)                                                          (Ф.И.О.) 

Члены комиссии, созданной распоряжением №___ от _____________20 __ г. 

(далее – комиссия) 

________________________________________________ (Ф.И.О.) 

________________________________________________ (Ф.И.О.) 

________________________________________________ (Ф.И.О.) 

________________________________________________ (Ф.И.О.) 

Главный бухгалтер _______________________________________  (Ф.И.О.)        

                                                                          

Составили настоящий акт о том, что при увольнении ______________________ 

___________________________________________________________________ 
(Ф. И. О., должность увольняемого сотрудника, в родительном падеже) 

___________________________________________________________________ 
(Ф. И. О., должность уполномоченного лица в дательном падеже) 

___________________________________________________________________ 

Передаются: 

 печати и штампы учреждения, хранящиеся в бухгалтерии; 

 следующие документы и сведения: 

1. ____________________________________________________________; 

2. ____________________________________________________________; 

3. ____________________________________________________________; 

4. ____________________________________________________________; 

5. ____________________________________________________________; 

6. ____________________________________________________________; 

7. ____________________________________________________________; 

8. ____________________________________________________________; 

9. ____________________________________________________________; 

10. . . . 



 

Перечень документов, которые передаются, составлен в виде реестров и 

прилагается к настоящему акту. 

При проверке наличия документов выявлено (не выявлено) отсутствие ряда 

документов, перечень которых составлен в виде реестра и прилагается к 

настоящему акту. 

Бухгалтерская документация учреждения за период с ___ ________ 20___ г.  по 

___ ___________ 20___ г., которая на момент передачи дел находится в 

бухгалтерии и доступна для ознакомления. 

Последняя проверка контролирующим органом проводилась в период ______ 

(с ___ ___________ 20___ г. по ___ ___________ 20 __ г.). Результаты проверки 

оформлены актом ________________. 

Штрафы, недоимки и административные штрафы, начисленные по результатам 

проверки, на момент передачи дел уплачены в полном объеме. 

Деятельность учреждения за период (с ___ ___________ 20___ г. по ___ 

___________20___ г.) на момент передачи дел контролирующими органами не 

проверялась. 

Выявлены следующие нарушения: 

__________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________ 

Подписи сторон: 

Руководитель _________________ 

Уполномоченное лицо _________________ 

Члены комиссии 

__________________________ 

_____
____________________ 

__________________________ 

__________________________ 

 Приложения: 

1.__________________________________________________________________ 

2.__________________________________________________________________ 

3.__________________________________________________________________ 

4.  . . . 



Приложение №8 

к приложению №1 приказа  

от 29.12.2018 №99 

 

 

 

 

 

Перечень должностных лиц,  

имеющих право подписи (утверждения) первичных учетных документов,  

счетов-фактур, денежных, расчетных документов, финансовых обязательств 

  

 

1. Право подписи денежных, расчетных документов, финансовых обязательств, 

счетов-фактур имеют: 

право первой подписи: 

 Директор (заместитель директора) 

право второй подписи: 

 главный бухгалтер (бухгалтер 1 категории). 

 

2. Право утверждения первичных учетных документов в части поступления и 

выбытия (списания) нефинансовых активов имеют: 

 директор (заместитель директора) 

 

3. Право утверждения первичных документов в части выдачи материальных 

ценностей на нужды учреждения имеют: 

 директор (заместитель директора). 



Приложение №9 

к приложению №1 приказа  

от 29.12.2018 №99 

 

 

Положение о внутреннем финансовом контроле 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ, Инструкции N 157н, Инструкции N 

162н. 

1.2. Настоящее Положение определяет: 

 цели, задачи и объекты внутреннего финансового контроля учреждения; 

 организацию внутреннего финансового контроля в учреждении; 

 обязанности и права внутрипроверочной (инвентаризационной) комиссии при 

проведении контрольных мероприятий; 

 порядок оформления результатов проверки финансово-хозяйственной 

деятельности (далее - ФХД) учреждения. 

1.3. Целью внутреннего финансового контроля является обеспечение 

соблюдения законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов 

и иных актов, регулирующих ФХД учреждения. 

1.4. Задачи внутреннего финансового контроля: 

 установление соответствия проводимых финансово-хозяйственных операций 

требованиям НПА и учетной политики учреждения; 

 установление полноты и достоверности отражения совершенных финансово-

хозяйственных операций в учете и отчетности учреждения; 

 предупреждение и пресечение финансовых нарушений в процессе финансово-

хозяйственной деятельности учреждения; 

 осуществление контроля за сохранностью имущества учреждения. 

1.5. Объекты внутреннего финансового контроля: 

 плановые документы (план финансово-хозяйственной деятельности и иные 

плановые документы учреждения); 

 контракты и договоры на приобретение продукции (работ, услуг), оказание 

учреждением платных услуг, по передаче в аренду недвижимого имущества; 

 приказы руководителя учреждения; 

 первичные учетные документы и регистры учета; 

 хозяйственные операции, отраженные в учете учреждения; 

 бухгалтерская, финансовая, налоговая, статистическая и иная отчетность 

учреждения; 

 имущество и обязательства учреждения. 
 

2. Организация внутреннего финансового контроля 

 

2.1. Ответственность за организацию внутреннего финансового контроля 

consultantplus://offline/ref=6B33675CA63C15CDADE48F0650AF65818A46CFF89CA54A5105F06B4467h0dFG
consultantplus://offline/ref=6B33675CA63C15CDADE48F0650AF65818A49CAF99AAE4A5105F06B44670F23F1492997A6EB806A2Ah0d8G
consultantplus://offline/ref=6B33675CA63C15CDADE48F0650AF65818A41C7FA9DA04A5105F06B44670F23F1492997A6EB816B22h0dEG


возлагается на руководителя учреждения. 

2.2. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляют: 

1) должностные лица (работники учреждения); 

2.3. Внутренний финансовый контроль в учреждении осуществляется в 

следующих видах: 

1) предварительный контроль - мероприятия, направленные на предупреждение 

и пресечение ошибок и (или) незаконных действий должностных лиц учреждения до 

совершения факта хозяйственной жизни учреждения; 

2) последующий контроль - мероприятия, направленные на установление 

законности действий должностных лиц учреждения после совершения факта 

хозяйственной жизни. 

Предварительный контроль в учреждении осуществляется должностными 

лицами (работниками учреждения) в соответствии с их должностными 

(функциональными) обязанностями в процессе жизнедеятельности учреждения. 

К мероприятиям предварительного контроля относятся: 

 проверка документов учреждения до совершения хозяйственных операций в 

соответствии с графиком документооборота; 

 контроль за приемом обязательств учреждения в пределах утвержденных 

плановых назначений; 

 проверка законности и экономической целесообразности проектов 

заключаемых контрактов (договоров); 

 проверка проектов приказов руководителя учреждения; 

 проверка бухгалтерской, финансовой, статистической, налоговой и другой 

отчетности до утверждения или подписания. 

Последующий контроль в учреждении осуществляется: 

 должностными лицами (работниками учреждения) в соответствии с их 

должностными (функциональными) обязанностями в процессе жизнедеятельности 

учреждения; 

 внутрипроверочной (инвентаризационной) комиссией. 

К мероприятиям последующего контроля со стороны должностных лиц 

учреждения относятся: 

 проверка первичных документов учреждения после совершения 

хозяйственных операций в соответствии графиком документооборота; 

 анализ исполнения плановых документов; 

 проверка наличия имущества учреждения; 

 проверка достоверности отражения хозяйственных операций в учете и 

отчетности учреждения. 

К мероприятиям последующего контроля со стороны внутрипроверочной 

(инвентаризационной) комиссии учреждения относятся: 

 проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения; 

 инвентаризация имущества и обязательств учреждения. 

2.4. Внутрипроверочная (инвентаризационная) комиссия проводит плановые и 

внеплановые проверки учреждения. 



 плановые проверки - один раз в полгода в соответствии с утвержденным 

руководителем учреждения планом контрольных мероприятий на соответствующий 

год; 

 внеплановые проверки - по мере необходимости. 

2.5. Состав постоянно действующей внутрипроверочной (инвентаризационной) 

комиссии утверждается приказом руководителя учреждения ежегодно. В приказе 

утверждаются: председатель комиссии, члены комиссии, срок действия полномочий 

комиссии. 

2.6. Внутрипроверочная (инвентаризационная) комиссия в своей деятельности 

руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, иными 

нормативными правовыми актами, Уставом учреждения и настоящим Положением. 

 



График проведения 

 внутренних проверок финансово-хозяйственной деятельности  

. 

№ Объект проверки Срок 

проведения 

проверки 

Период, за 

который 

проводится 

проверка 

Ответственный 

исполнитель 

1 Ревизия кассы, соблюдение 

порядка ведения кассовых 

операций 

Проверка наличия, выдачи и 

списания бланков строгой 

отчетности 

Ежеквартально 

на последний 

день отчетного 

квартала 

Квартал Главный 

бухгалтер 

2 Проверка соблюдения лимита 

денежных средств в кассе 

Ежемесячно Месяц Главный 

бухгалтер 

3 Проверка наличия актов сверки с 

поставщиками и подрядчиками 

На 1 января 

На 1 июля 

Полугодие Главный 

бухгалтер 

4 Проверка правильности расчетов с 

Казначейством России, 

финансовыми, налоговыми 

органами, внебюджетными 

фондами, другими организациями 

Ежегодно на 

1 января 

Год Главный 

бухгалтер 

5 Инвентаризация нефинансовых 

активов 

Ежегодно на 

1 декабря 

Год Председатель 

инвентари-

зационной 

комиссии 

6 Инвентаризация финансовых 

активов 

Ежегодно на 

1 января 

Год Председатель 

инвентари-

зационной  

комиссии 
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